
Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Sexta-feira, 03 de NOVEMBRO de 2017

Ano IX | Número 432

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

PORTARIA Nº 986/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Mossoró, e;
CONSIDERANDO o pedido de exoneração firmado pela servidora abaixo 
identificada, com fundamento legal no art. 39, da Lei Complementar nº. 29/2008, de 
16/12/2008 (Estatuto do Servidor Público),
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, em caráter irrevogável, a servidora ANA CELIA 
GOMES BARBOSA, matrícula nº. 5088569, vinculo 1, lotada na Secretaria 
Municipal da Saúde, do cargo de Técnico de Enfermagem, do quadro de pessoal 
do Poder Executivo.
Art. 2º - DECLARAR vago o cargo de Técnico de Enfermagem que se refere o art. 
1º, nos termos do art. 38, I, da Lei Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 1º de novembro de 2017

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita
__________________________________________________________________

PORTARIA Nº 987/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 
CONSIDERANDO a Lei Nº 2.495/2009, que a altera a Lei Municipal Nº 2.257/2007, 
que dispõe sobre criação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos Profissionais de Educação - Conselho do FUNDEB e dá outras 
providências; e; 
CONSIDERANDO os fundamentos da Portaria nº 481, de 11 de outubro de 2013; 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para composição do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção de 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais de Educação 
– FUNDEB, conforme a indicação dos órgãos representados no colegiado, para 
cumprirem o mandato para o período de 02(dois) anos a contar da data da posse. 

01 – Representantes da Secretaria do Gabinete da Prefeita
1. Titular - Alice Dutra Dantas de Almeida
2. Suplenete - Mardonia Maria de Farias Nóbrega

02 - Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer
1. Titular - Sueleide Alves Ferreira de Melo
2. Suplente - Ecilvia Batista de Araújo

03 - Representante dos Professores da Educação Básica Pública
1. Titular - Eliete Veira da Silva
2. Suplente - Antônio Marques Barbosa

04 - Representante de Diretores das Escolas Básicas Pública
1. Titular - Vanuzia Saldanha de Medeiros Lima 
2. Suplente - Luciano Ricardo da Silva Lima

05 - Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas 
Públicas
1. Titular - Valquilene Dias de Oliveira Pompeu
2. Suplente - Márcia Maria Marinho de Oliveira

06 - Representante do Conselho Municipal de Educação
1. Titular - Kely Jeanne de Sousa Alves 
2. uplente - Antonia Mônica da Costa

07 - Representantes dos Conselhos Tutelares
1. Titular -  Arnon Dutra Dantas Targino Sobrinho
2. Suplente - Ítalo Mikael de Paiva Oliveira

08 - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública
1. Titular - José Agnelo de Medeiros
2. Suplente - Henrique Jorge Mesquita dos Santos
3. Titular - Kátia Rilene do Nascimento Andrade Fernandes
4. Suplente - Claudevan Antonio de Souza

09 - Representante de Estudantes da Educação Básica Pública Maiores de 18 Anos
1. Titular - Rosineide da Silva  
2. Suplente - Luzinete Felipe de Souza
3. Titular - Francisco Bruno Ferreira de Freitas
4. Suplente - Jaqueline Carla do Nascimento

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 06 de outubro de 2017.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 1º de novembro de 2017.

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita

GABINETE DA PREFEITA

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente


